УИД №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 28 августа 2025 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г. при секретаре ФИО7, 

с участием: государственного обвинителя ФИО16, 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, самозанятой, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, имея умысел на хищение денежных средств путем предоставления недостоверных сведений, при получении пособия, предусмотренного ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также п.п. 7,8 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с которым, величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации, а величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, будучи осведомленной о том, что величина прожиточного минимума на душу населения в 

<

адрес> - 

<

адрес> значительно выше величины прожиточного минимума на душу населения в 

<

адрес>, а соответственно выше и размер выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Отделению Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, с целью незаконного получения социальных выплат в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, выплачиваемых Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>, дистанционно, заведомо зная, что не будет временно или постоянно проживать на территории 

<

адрес> – Югра, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», произвела с целью последующего использования в корыстных целях, фиктивную регистрацию по месту пребывания в домовладении, расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, дающую право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с п.п. 7, 8 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» по величине прожиточного минимума в 

<

адрес>

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания - в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», направила заявление о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет, в соответствии с пунктом 7 и пунктом 8 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», при этом указав заведомо недостоверные сведения о месте своего пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>. В результате предоставления указанного заявления, содержащего недостоверные сведения о месте пребывания заявителя, в ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, расположенное по адресу: Ханты - Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, по результатам его рассмотрения решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 были назначены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведена выплата пособия в размере 

<

данные изъяты> на указанный ею в заявлении расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем предоставления недостоверных сведений, незаконно получила в свое распоряжение в соответствии с п.п. 7, 8 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», денежные средства в виде ежемесячного пособия на детей до 17 лет, на общую сумму 492 846 руб. 00 коп., которыми распорядилась по своему собственному усмотрению, чем причинила Государственному учреждению Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре имущественный вред на сумму 492 846 руб. 00 коп., который является крупным ущербом. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала частично, суду пояснила, что она находясь в процессе развода с супругом собиралась вместе с детьми переезжать на постоянное место жительства в 

<

адрес>, в связи с чем и оформила детское пособие в 

<

адрес>. После ее положили в роддом и она родила мертвого ребенка, в связи с чем ей необходимо было обследоваться. На обследование ушло время, и она не смогла уехать в 

<

адрес>, как планировала, а пособие к этому времени уже было ей одобрено. Далее она перенесла операцию, и снова не смогла уехать. Обратившись по телефону в пенсионный фонд и объяснив ситуацию, ей пояснили, что изменить ничего нельзя. С письменным заявлением о прекращении выплат она не обращалась. Все это время ее дети ходили в школу и в садик, документы она собиралась забрать перед отъездом. В 

<

адрес> она планировала жить сначала у подруги, впоследствии найти съемное жилье. Гражданский иск признает в части разницы пособия со 

<

адрес>.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ей на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сущность предъявленного обвинения ей понятна, вину в совершенном преступлении признает частично. Кроме того, с сущностью предъявленного обвинения она не согласна, а именно с тем, что она умышленно и осознанно совершила мошенничество при получении социальных выплат. У нее не было умысла получать повышенные пособия на территории 

<

адрес> - Югра. Она не предоставляла недостоверные данные, так как она действительно планировала переезжать на территорию 

<

адрес> - Югра. Она действовала, исходя из семейной ситуации, поэтому хотела переехать на территорию 

<

адрес> - Югра. Она не могла предвидеть, что потеряет ребенка во время родов, поэтому не думала, что в последствии не получится осуществить переезд на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>. Если бы она хотела переехать в любой другой город, кроме 

<

адрес> - Югра, то она поступила бы точно также. Переехать в Ханты-Мансийский автономный округ - Югра она хотела, так как она там проживала продолжительное время и у нее есть там жилье, она ранее там была прописана и проживала с бывшим супругом ФИО2 Также может пояснить следующее. Примерно с 2014-2015 года, точно не помнит, по примерно 2021 год она проживала на территории 

<

адрес> - Югра, а именно в 

<

адрес>. Там она проживала по съемным квартирам. Далее она познакомилась с ее будущим мужем ФИО2, с которым впоследствии они официально зарегистрировали брак и стали проживать вместе в 

<

адрес>. Далее примерно в 2021 году она решила вместе с мужем переехать на территорию КЧР, так как климат не подходил для детей. Далее они переехали в 

<

адрес>, где приобрели жилье по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>. Там они проживали совместно с мужем ФИО2 и двумя малолетними детьми. Примерно в 2023 году во время ее третьей беременности у нее возникла сложная ситуация с супругом, из-за чего они решили развестись. Но из-за осложнений беременности она часто лежала в больницах и находилась на лечении. С супругом они официально развелись. Но супруг периодически приезжал к ним домой, так как он там прописан. Супруг работает вахтами, уезжал на три и более месяцев. В настоящее время ФИО2 находится на вахте на работе. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в ГБУЗ СК «СККПЦ» в связи с родами. Во время родов ребенок умер из-за осложнений. Из-за нервов она окончательно решила поехать на территорию 

<

адрес> - Югра. Она точно не помнит, когда она подала заявление на получение пособий на территории 

<

адрес> - Югра, так как после родов она находилась в подавленном состоянии и не помнит все, что происходило в тот момент. Она хотела уехать вместе с детьми на территорию 

<

адрес> - 

<

адрес>, тем более, что у нее там есть, где остановиться. Заявление на получение пособий на детей от 3 до 17 лет она подала через сервис «Госуслуги», после чего ей пришло одобрение заявления. Она думала, что заявление будет рассматриваться долго и она успеет переехать, но Социальный фонд быстро рассмотрел ее заявление и одобрил ей начисление пособия. На момент получения пособия она не успела подготовить все для переезда. Денежные средства ей поступали на счет ПАО «Сбербанк» №. Денежные средства от Социального фонда ей поступали ежемесячно примерно 

<

данные изъяты> на двоих детей. Деньги ей поступали ей в течение года, а именно до января 2025 года. После чего истек срок начисления. При этом она связывалась с сотрудниками Социального фонда, но ей сказали, что прекратить выплаты досрочно она не может, так как ей те уже одобрены, нужно чтобы прошел срок их начисления, как пособие начисляется на год, после чего автоматически отменится. Изменить регион выплат она может только после прекращения этих выплат. Она обращалась еще зимой 2024 года. Она звонила и в Ханты-мансийский Социальный фонд, но девушка ей сказала, что ничего сделать нельзя, нужно ждать, пока начисления прекратятся автоматически. Письменно она в Социальный фонд 

<

адрес> - Югра не обращалась. При этом уже в 2025 году сотрудник Социального фонда 

<

адрес> - 

<

адрес> в телефонном режиме уверяла ее, что никак отменить пособия нельзя, нужно ждать. Поэтому она продолжила получать пособия. Начисления пособия автоматически ей перестали начисляться, так как истек срок их получения, а именно год с момента получения. Когда ею принимались решения о получении пособия, у нее было подавленное и нервное состояние. У нее не было никакого умысла на хищение бюджетных денежных средств, она просто хотела уехать и изменить обстановку. На вопрос следователя, по какой причине Вы подали заявление на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 

<

адрес>-Югре, а не в 

<

адрес>, обвиняемая ФИО1 пояснила, что заявление на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 

<

адрес>-Югре она подала только по той причине, потому что она планировала переехать в 

<

адрес> и ей нужны были деньги для проживания там. Уехать туда она хотела, так как ранее она там длительное время проживала. На вопрос следователя, была ли у Вас реальная возможность поселиться на территории 

<

адрес>-Югре, если да, то на каком основании и где, какие условия проживания планировались в 

<

адрес>-Югре, на какие средства Вы планировали проживать в 

<

адрес>-Югре, имеется ли у Вас собственное жилье на территории 

<

адрес>-Югра, обвиняемая ФИО1 пояснила, что у нее была реальная возможность поселиться на территории 

<

адрес>-Югре. У нее есть знакомые в 

<

адрес>, у которых она могла бы остановиться на первое время, а потом снимать квартиру для проживания. Она планировала проживать в 

<

адрес> на получаемые пособия, алименты на детей об бывшего мужа и как можно быстрее выйти на работу. На вопрос следователя, обращались ли Вы официально с письмом или посредством сервиса «Госуслуги» в ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> с целью прекращения начисления Вам пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, если да, то можете ли предоставить документы, подтверждающие данный факт, если нет, то по какой причине, обвиняемая ФИО1 пояснила, что с бумажным письмо не обращалась, звонила в телефонном режима, через сайт в электронном формате Социального фонда подавала электронное обращение и приходила в отделения Социального фонда в 

<

адрес>. На вопрос следователя, по какой причине в течение 2024 года Вы так и не переехали на территорию 

<

адрес>-Югра, обвиняемая ФИО1 пояснила, что по состоянию здоровья и проведения множества медицинских операций. На вопрос следователя, какие меры Вы предприняли для переезда на территорию 

<

адрес>-Югра, покупали ли Вы ЖД или Авиа билеты для поездки на территорию 

<

адрес>-Югра, обвиняемая ФИО1 пояснила, что она зарегистрировалась на территории 

<

адрес>, обсудила детали с подругой и мамой. ЖД или Авиа билеты для поездки на территорию 

<

адрес>-Югра не покупала, так как находилась после смерти ребенка в какой-то прострации и не осознавала, что происходит. На вопрос следователя, поддерживаете ли Вы в настоящее время отношения с ФИО2, помогает ли тот материально Вам и Вашим общим детям, где проживает ФИО2 в настоящее время, каким образом после развода был решен вопрос о разделе совместно нажитого имущества в период брака, обвиняемая ФИО1 пояснила, что в настоящее время отношения с ФИО2 она поддерживает, так как у них общие дети, тот периодически с ними видится. Бывший супруг платит деньги на содержание детей по устной договоренности. В настоящее время ФИО2 на работе на вахте. После развода имущество они никак не делили, так как в собственности у супруга ипотечное жилье. Они не стали его продавать и делить. На вопрос следователя, на момент подачи заявления на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка были ли вы беременны, если да, то на каком сроке, кто являлся отцом данного ребенка, были ли Вы официально разведены с ФИО2 на момент беременности, обвиняемая ФИО1 пояснила, что она не может точно сказать, была ли она беременна, так как не помнит. Отцом ребенка являлся ФИО2. На момент подачи заявления на получение пособия она была официально разведена с ФИО2 На вопрос следователя, работаете ли Вы официально или неофициально в настоящее время, на какие доходы Вы содержите детей, обвиняемая ФИО1 пояснила, что в настоящее время она является самозанятой, делает массаж. На данные деньги и материальную поддержку бывшего мужа она содержит детей, также помогают родственники. На вопрос следователя, по какой причине ДД.ММ.ГГГГ Вы заключаете договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования от ДД.ММ.ГГГГ МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад №» заключен договор на реализацию образовательных программ с участием ФИО3 в очной форме обучения на 2 календарных года с условием того, что планировали переехать на территорию 

<

адрес>-Югра, обвиняемая ФИО1 пояснила, что в сад ФИО3 пошел в 2021 году, каждый год они подписывают дополнительные соглашения. Это видимо было дополнительным соглашением. Она продлила обучение сына, так как в то время она находилась на лечении и не могла никуда уехать. На вопрос следователя, по какой причине Вы не подавали заявление об отчислении своих детей из образовательных учреждений, так как собирались переезжать на территорию 

<

адрес>-Югра, обвиняемая ФИО1 пояснила, что она не подала данное заявление, так как это делается в последнюю очередь. Отчисление детей проводится непосредственно перед переездом, чтобы дети не пропускали программу. Так как она ждала получения всех документов, она не стала забирать детей из образовательных учреждений. На вопрос следователя, договаривались ли Вы с какими-либо образовательными учреждениями на территории 

<

адрес>-Югра о зачислении детей в школу или детский сад, обвиняемая ФИО1 пояснила, что с какими-либо образовательными учреждениями на территории 

<

адрес>-Югра о зачислении детей в школу или детский сад она не договаривались, не связывалась. Так как она планировала сделать все по факту. Ранее дети ходили в детский сад в 

<

адрес>. Она думала, что приедет и выберет место для обучения детей.

Подсудимая ФИО1 подтвердила показания, данные на предварительном следствии.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он состоит в должности начальника юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. В его должностные обязанности входит организация работы юридического отдела. Согласно представленной доверенности он осуществляет правовое сопровождение деятельности Отделения в различных государственных и муниципальных учреждениях, и организациях, в том числе в судах и правоохранительных органах, со всеми правами. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 236-ФЗ Социальный Фонд Российской Федерацией создан в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации. В своей деятельности по вопросам поддержки семей с детьми ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее ФИО6) руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон №81 -ФЗ);

- Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»;

- Постановлением Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее - Постановление №);

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением ребенка, и типовой формы заявления о ее назначении»;

- Приказом Министерства труда и социального развития от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей»;

- постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым установлен прожиточный минимум на территории округа для различных групп населения на 2024 год.

- Постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым установлен прожиточный минимум на территории округа для различных групп населения на 2025 год.

Постановлением № утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. В соответствии с п. 3 указанных правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу населения). Пунктом 13 Правил предусмотрено, что Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ, если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия. Таким образом, исходя из приведенных законодательных актов назначение Ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства. В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданину постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "0 праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее - Закон №). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона №). Частью 2 ст. 3 Закона № установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведении о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного чета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона №). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона №). Абзацем 8 ст. 2 Закона № определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П указал на то, что сам ПО себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений закона № и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Положения Федерального законодательства, закрепленные нормами закона № и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от ДД.ММ.ГГГГ № - КГ22-93-К2. Кроме того реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №) фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. Для получения Ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте. Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением №). Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в 

<

адрес>-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе. Статьей 18 Закона № 81-ФЗ предусмотрено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. При заполнении заявления на назначение Ежемесячного пособия гражданам разъясняется (в самом заявлении), что в случае отличия субъекта Российской Федерации, указанного в адресе места пребывания (фактического проживания), от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие, в течение 10 рабочих дней в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, представляются документы (сведения), подтверждающие фактическое проживание по указанному адресу. Таким образом, действующими законодательными актами на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Ежемесячные пособия выплачивается Отделением из предоставляемых бюджету Социального фонда РФ межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований бюджета 

<

адрес> - Югре (ст. 4 Закона № 81 -ФЗ). Соглашение о предоставлении субвенций из бюджета субъекта Российской федерации, бюджета 

<

адрес>, бюджета федеральной территории «Сириус» бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации (далее Соглашение) на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка заключается между Правительством 

<

адрес> - Югры (субъект) и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ между Правительством 

<

адрес> округ - Югры (субъект) и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации заключено Соглашение № на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно ст. 4 Закона № 81-ФЗ, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ после поступления в ФИО6 из Фонда пенсионного и социального страхования РФ денежных средств, перечисленных ему из федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> - Югре, те перестают быть федеральной собственностью и собственностью регионального бюджета. В этой связи именно Отделению причиняется ущерб и не влечет за собой нарушение прав Фонда, а так же распорядителей федерального бюджета и бюджета 

<

адрес>. Подтверждением этому выводу служат и то обстоятельство, что при поступлении в ФИО6 денежных средств в счет уплаты ущерба, причиненного преступлением, ФИО6 перечисляет их в фонд пенсионного и социального страхования который обладает полномочиями по их распределению на цели, предусмотренные ст. 4 Закона № 81-ФЗ, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ. 03.02.2024 от ФИО1 в ФИО6 по электронной почте, посредством единого портала Госуслуг, поступило заявление, о назначении пособия на детей: ФИО3 и ФИО3 В заявлении ФИО1 указала адрес места жительства (пребывания): 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также телефон № и адрес электронной почты: для информирования. Постановлением Правительства 

<

адрес> - 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социальнодемографическим группам населения в 

<

адрес> - Югре на 2024 год» установлен прожиточный минимум в ХМАО- Югра на ребенка в размере 20 467 рублей. Отделением по результатам рассмотрения указанного выше заявления было вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на детей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 100 процентов величины прожиточного минимума установленного для детей, проживающих в 

<

адрес> - 

<

адрес>, что составило 

<

данные изъяты>. на каждого ребенка. Постановлением Правительства 

<

адрес> - 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социальнодемографическим группам населения в 

<

адрес> - Югре на 2025 год» установлен прожиточный минимум в ХМАО- Югра на ребенка в размере 21 286 рублей. Решением от ДД.ММ.ГГГГ размер выплачиваемого ежемесячного пособия ФИО1 Отделением на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проиндексирован и составил 

<

данные изъяты> на каждого из детей. В ФИО6 от ФИО1 заявлений о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты, не поступало. Выплата ежемесячного пособия осуществлялась Отделением со его казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (расположенному по адресу 

<

адрес>) на счет №, указанный ФИО1 в заявлении, открытый в Ставропольском ФИО6 № ПАО Сбербанк. В результате предоставления ФИО1 недостоверных сведений о месте проживания, Отделению причинен ущерб на общую сумму 492 846 рубля, данный размер материального ущерба - это сумма всего выплаченного Отделением за весь период ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей. В настоящее время ущерб не возмещен, в связи с чем, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 44 УПК РФ на заявление гражданского иска.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с 2014 года по настоящее время она занимает должность директора МБДОУ «Центр развития ребенка -д/с №», расположенного по адресу: СК, ФИО10, 

<

адрес> 

<

адрес> В МБДОУ «ЦРР - д/с №» имеется информация о следующем ребенке: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который зачислен в указанное учреждение ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом МБДОУ -д/с «ЦРР №» от ДД.ММ.ГГГГ №- ДВ. ФИО3 посещает указанное учреждение с ДД.ММ.ГГГГ но настоящее время, что отражено в табелях посещаемости воспитанников данного дошкольного учреждения. Также хочет добавить, что ежегодно в августе месяце данное учреждение пребывает в состоянии ремонтных работ, в связи с чем в табеле посещаемости отсутствует информация о пребывании воспитанников в данном учреждении, в указанный период. Также, ранее данное учреждение посещала ФИО4, которая была зачислена совместно с ФИО3 в соответствии с приказом МБДОУ «ЦРР -д/с №» от ДД.ММ.ГГГГ №- ДВ и обучалась по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом об отчислении №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступлением в дошкольное образовательное учреждение. По факту матери вышеуказанных детей может пояснить следующее: ФИО1 ней знакома, так она они обговаривали факт приема детей в дошкольное учреждение. Взаимодействие с родителями детей, в дальнейшем, осуществлялось воспитателями. В группе «Колокольчик», в которой воспитывалась ФИО4, воспитателем являлась ФИО5, которая с 2023 года не работает в данном дошкольном учреждении. В группе «

<

данные изъяты>», в которой в настоящее время воспитывается ФИО3. За период с 2024 года по 2025 год, каких-либо заявлений о переезде в иной субъект РФ, со стороны ФИО1, подано не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она занимает должность директора МБОУ «СОШ №», расположенного по адресу: СК, ФИО10, 

<

адрес>. В МБОУ «СОШ №» имеется информация о следующем ребенке: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зачислена в указанное учреждение ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом МБОУ «СОШ №» от ДД.ММ.ГГГГ №. ФИО3 посещала указанное учреждение с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что отражено в классных журналах за 1-2 класс. ФИО4, обучавшуюся в нашем школьном учреждении лично не знает, так как в настоящее время имеется большой поток детей, обучающихся в учебном учреждении, в связи с чем запомнить каждого ребенка не представляется возможным. По факту матери вышеуказанного ребенка может пояснить следующее: ФИО1 ней не знакома, так как лично с ней не встречалась, в связи с тем, что для этого не было повода. С сентября 2023 года по январь 2025 года классным руководителем ФИО4 являлась Свидетель №1 (№). ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «СОШ №» подписан приказ о переводе ФИО4 в новое учебное заведение, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, 

<

адрес>. Перевод осуществлен в связи с тем, что данное учебное заведение расположено вблизи настоящего места проживания ФИО3 За период с 2024 года по 2025 год, каких-либо заявлений о переезде в иной субъект РФ, со стороны ФИО1, подано не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с 1987 года по настоящее время она работает учителем в МБОУ «СОШ №», расположенном по адресу: СК, ФИО10, 

<

адрес>. По состоянию на 2024 год занимала должность учителя начальных классов, за ею был закреплен, как за классным руководителем 1 «Б» класс. В данном классе обучалась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу занимаемой должности она была знакома с ее матерью ФИО1 и ее отцом ФИО2. Как отец, так и мать неоднократно приходили к ним в школу, интересовались учебой ребенка. В ходе наших встреч она неоднократно беседовала с ФИО1 на различные темы, в том числе и связанные с семейной жизнью. За период обучения ФИО1 в школьном учреждении ее мать ФИО1, а также отец ФИО2, никогда не высказывались по поводу того, что планируют переехать в другой субъект РФ, а также каких-либо письменных заявлений по данному факту в их школьное учреждение, не подавали. 15.01.2025 ФИО4 по инициативе своей матери была переведена в МБОУ СОШ № 

<

адрес>, которая располагается ближе к адресу проживания ФИО3 На вопрос, поясните Вы когда-либо слышали от ФИО4, о том, что та с ее семьей собирается переехать в другой город, свидетель Свидетель №1 пояснила, что нет, не слышала ни от ФИО3, ни от кого-либо другого. На вопрос, как Вы можете описать материальное положение семьи ФИО3, свидетель Свидетель №1 пояснила, что считает материальное положение семьи ФИО3 достаточно хорошим. Насколько ей известно в прошлом году данная семья приобрела новый дорогой автомобиль. На вопрос, как часто проводятся встречи с родителями учеников, свидетель Свидетель №1 пояснила, что родительские собрания проводятся 1 раз в месяц. Так же хочет пояснить, что часто видела ФИО1 когда та забирала свою дочь ФИО3

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в период времени с 2003 года по 2015 год точной даты не помнит, проживала в 

<

адрес> со своей дочерью ФИО1, которая проходила обучение данном регионе, где она познакомилась со своим мужем ФИО2, после чего они уехали на постоянное жительство в 

<

адрес>, где ее дочь вышла замуж за ФИО2, после чего примерно в 2016 году родилась у них дочь ФИО4, через три года родился сын ФИО3, в обоих место рождения КЧР. Примерно в 2021-2022 году ее дочь переехали в 

<

адрес>, где они проживали примерно в 2022-2023 годах, точной даты не помнит. В этот период времени она развелась со своим мужем ФИО2, который в настоящее время работает вахтовым методом, где именно ей не известно. В настоящее время ее дочь ФИО1 продолжает жить в 

<

адрес> со своими детьми. Ее муж ФИО2 периодически приезжает к детям. По факту выплат с Пенсионного фонда РФ по ХМАО ей ничего не известно, но может сказать точно, что ее дочь ФИО1 примерно в 2023 году собралась переезжать в 

<

адрес> на постоянное место жительства, при этом у них состоялся разговор об устройстве детей в детский сад, а также о прописке в 

<

адрес>. По истечению времени у ее дочери умер ребенок, и она никуда не переехала и все время проживала в 

<

адрес>. В настоящее время ее дочь нигде не работает, возможно ей помогает ее бывший муж. За детские пособия ей ничего не известно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что с гражданкой ФИО1 она знакома с 2022 года. Познакомились, когда обе привели своих детей в детский сад. Их отношения может описать как дружеские. Насколько ей известно, ФИО1 приехала с 

<

адрес>. В период беременности ФИО1 поругалась со своим мужем и решила перебраться в другой город, где-то рядом с ее прошлым местом жительства в 

<

адрес>. Насколько ей известно, ФИО1 планировала переехать после беременности, а также хочет пояснить, что беременность у нее была тяжелая. Из-за этого она состояла на учете у врача, то есть не могла покинуть 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она лично видела ФИО1 пару раз в неделю в 

<

адрес>. 

А также доказательствами, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №5 осмотрено помещение кабинета директора детского сада № МБДОУ «Центр развития ребенка -д/с №», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>, где были добровольно выданы: выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета посещаемости детей МБДОУ «ЦРР-д/с №» (Том № л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №2 осмотрено помещение кабинета директора МБОУ СОШ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>, где были добровольно выданы: копия приказа МБОУ СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа МБОУ СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия классного журнала 1 Б класса МБОУ СОШ №, копии классного журнала 2 Б класса МБОУ СОШ № (Том № л.д. 111-115);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ответ на запрос от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета посещаемости детей МБДОУ «ЦРР-д/с №», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>А, копия приказа МБОУ СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия приказа МБОУ СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия классного журнала 1 Б класса МБОУ СОШ №, копия классного журнала 2 Б класса МБОУ СОШ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес> (Том № 2 л.д. 1-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 15» IMEI 1 – 35 925538 810111 2 в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, 

<

адрес>А (Том № 1 л.д. 185-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том № 2 л.д. 180-250, Том № 3 л.д. 1-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство № о регистрации по месту жительства, свидетельство № о регистрации по месту жительства, свидетельство № о регистрации по месту жительства, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, 

<

адрес> (Том № 3 л.д. 184-190);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес> (Том № 1 л.д. 238-242);

- протоколом наложения ареста на денежные средства и иные ценности, находящиеся на счете, во вкладе или на хранении в банках и иных кредитных организациях от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наложен ареста в виде запрета проведения расходных операций на денежные средства подозреваемой ФИО1 на счета №, №, №, №, №, открытые в ПАО «Сбербанк России» (Том № л.д. 177-181);

- протоколом наложения ареста на денежные средства и иные ценности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наложен арест в виде запрета проведения расходных операций на денежные средства подозреваемой ФИО1 на счета №, №, №, открытые в АО «Альфа-Банк» (Том № 3 л.д. 173-176);

- протоколом наложения ареста на денежные средства и иные ценности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наложен ареста в виде запрета проведения расходных операций на денежные средства подозреваемой ФИО1 на счет №, открытый в ПАО «Банк ВТБ» (Том № 3 л.д. 168-172).

Допросив подсудимую, огласив показания неявившегося представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит вину подсудимой в совершении инкриминируемого деяния доказанной в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего ФИО13, свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в установленном порядке, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимой преступления, а также исследованные материалы дела, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают. 

Показания ФИО1 в части подачи документов о пребывании по месту жительства и назначении ежемесячного пособия на детей, данные ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, получены с соблюдением требований УПК РФ, проверены судом в сопоставлении с исследованными доказательствами, сомнений не вызывают, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Вместе с тем, показания подсудимой ФИО1 в части отсутствия преступного умысла при подаче заявления о назначении выплат и намерения переехать в Ханты-Мансийский автономный округ - Югру на постоянное место жительство суд находит недостоверными и оценивает критически по следующим основаниям. 

При подаче ФИО1 заявления от ДД.ММ.ГГГГ ни подсудимая, ни её малолетние дети на территории ХМАО-Югра не проживали. В течение длительного периода времени (один год) ФИО1 не предпринимала никаких действий, направленных на переезд из 

<

адрес>: авиа, железнодорожных или авто билеты в 

<

адрес> не приобретала, мер к приобретению или аренде жилья в ХМАО-Югре не предпринимала, заявлений к отчислению своих малолетних детей из дошкольных учреждений 

<

адрес> не подавала, мер к зачислению в таковые в ХМАО-Югре не предпринимала. 

ФИО1, осознавая, что не проживает на территории ХМАО-Югра и получает выплаты, размер которых превышает аналогичные в 

<

адрес>, в течение длительного времени - одного года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не обратилась в ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре с заявлением о прекращении выплат или о переезде в другой субъект РФ, что в соответствии с п. «н» ст. 41 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" является основанием к принятию решения о прекращении выплат. 

Изложенные обстоятельства убедительно указывают на умышленный, противоправный и корыстный характер действий подсудимой ФИО1

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность виновной. 

ФИО1 учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судима.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие малолетних детей у виновной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение причиненного ущерба, частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, личности ФИО1 суд не находит оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств и личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность виновной, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре ФИО13 заявлен гражданский иск о взыскании материального вреда, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что признает заявленные требования в части разницы в размере выплаты, ей было внесено в счет погашения материального вреда 

<

данные изъяты>., представлены подтверждающие документы. 

Принимая во внимание, что причиненный ущерб установлен судом и подтвержден документально, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в размере 

<

данные изъяты>.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательном сроком 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по 

<

адрес> денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Арест, наложенный постановлением Шпаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства ФИО1, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-банк», ПАО «Банк ВТБ», ПАО «Банк ПСБ», АО «Т-Банк» – сохранить до исполнения взыскания по гражданскому иску.

Вещественные доказательства: выписка о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

данные изъяты>, решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

данные изъяты>, история выплаты на имя ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, история выплаты на имя ФИО3 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приказа МБДОУ «ЦРР-д/с №» №-ДВ от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета посещаемости детей МБДОУ «ЦРР-д/с №», копия приказа МБОУ СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ №, копия классного журнала 1 Б класса МБОУ СОШ №, копия классного журнала 2 Б класса МБОУ СОШ №, договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство № о регистрации по месту жительства, свидетельство № о регистрации по месту жительства – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Iphone 15» - оставить в ведении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов